
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州药达药业有限公司中药颗粒剂等新

建项目

建设单位（盖章）：苏州药达药业有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 苏州药达药业有限公司中药颗粒剂等新建项目

建设单位
苏州药达药业有限公

司
法定代表人 李志刚

统一社会信用
代码

91320506MADKJLTP9
8 建设项目代码 2406-320571-89-01-801789

建设单位联系

人
韦国 联系方式 17601291015

建设地点
苏州工业园区胜浦镇

江浦路 8号 所在区域 高贸区
[...]
根据《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》

（HJ1256—2022）、《排污许可申请和核发技术规范 制药工业——中成药生产》（HJ

1064—2019）、排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉(HJ 820-2017)等文件制定

并实施切实可行的污染源监测计划，详见下表：

表4-9废气监测要求

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

废气

DA001排气筒 臭气浓度 1次/半年
《制药工业大气污染物排放标

准》（DB32/4042-2021）表 1

DA002排气筒 氨、硫化氢、臭气浓度 1次/半年
《制药工业大气污染物排放标

准》（DB32/4042-2021）表 3

DA003排气筒
SO2、颗粒物、林格曼

黑度
1次/年

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022）表 1



— 68 —

NOx 1次/月

厂界（上风向1
个点、下风向3

个点）

氨、硫化氢

1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1

臭气浓度
《制药工业大气污染物排放标

准》（DB32/4042-2021）表 7
结论：本项目大部分废气收集处理后经顶楼排气筒有组织排放，可达标排放，对周

围大气环境的影响较小，不会改变项目所在地的环境功能。

2、废水

2.1 项目用水情况

本项目废水主要为设备清洗废水、车间冲洗废水、冷却塔排水、洗衣废水、纯水制

备废水、生活污水。

（1）生活污水

本项目新增员工 23人，生活用水系数按 120L/（人·d)计，年工作 250天，则生活

用水量为 690t/a，排污系数取 0.8，生活污水排放量为 552t/a，主要污染物为COD、SS、

氨氮、总氮、总磷，产生浓度分别为 500mg/L、400mg/L、45mg/L、70mg/L、8mg/L。

生活污水排入市政污水管网，进入园区第一污水处理厂处理达标后外排入吴淞江。

（2）公辅废水（含氮磷）

设备清洗废水：

每次设备使用完后用自来水和纯水对生产设备进行清洗，根据第二章的其他

产污环节分析，清洗用自来水 1137t/a，清洗用纯水 513t/a，清洗总用水量为 1650t/a，

排污系数取0.8，清洗废水产生量为 1320t/a。污染因子为 COD、SS、氨氮、总氮、

总磷。

车间冲洗废水：

为保持车间清洁，每天下班后用自来水对生产车间地面进行冲洗，产生车间

冲洗废水，车间冲洗水用量 1t/d，工作时间 250d，则车间冲洗用水为 250t/a，排

污系数取 0.8，产生冲洗废水约 200t/a。污染因子为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷。

洗衣废水：

本项目职工工作服需添加清洗剂（表面活性剂等）进行清洗，清洗剂不含磷，

洗衣用水量为 1t/d，工作时间 250d，则洗衣用水为 250t/a，排污系数取 0.8，产生



— 69 —

洗衣废水约 200t/a。考虑到工作服会沾染到中药煎煮液，故污染因子为 COD、SS、

氨氮、总氮、总磷。

根据《制药工业水污染物排放标准中药类编制说明》及《四川省中药类

制药工业水污染物排放标准编制说明》，中成药生产企业废水主要来源于设

备清洗水、辅助工段清洗水等，清洗废水一般浓度较高。根据上述标准编

制组对全国各地几十家中药企业的调研结果，中成药生产企业废水进水浓度

如下表所示。

表 4-10 中成药生产企业废水浓度

标准
进水浓度（mg/L）

COD SS 氨氮 总磷 总氮

《制药工业水污染物排

放标准中药类编制说

明》

63.9-3800 29-1643.8 0.1-28.2 / /

《四川省中药类制药工

业水污染物排放标准编

制说明》

240-1500 / 5-25 1.5-11 8-41

综合上表废水进水浓度，得出本项目公辅废水（含氮磷）的污染物产生浓度：

COD1500mg/L，氨氮 25mg/L，SS 1500mg/L，总磷 11mg/L，总氮 41mg/L。

本项目公辅废水（含氮磷）经厂区内废水站处理后，与生活污水、公辅废水

（不含氮磷）一并经污水总排口纳入市政污水管网，进入园区第一污水处理厂处理

达标后外排入吴淞江。

（3）公辅废水（不含氮磷）

冷却塔排水：

本项目空调系统配套冷却塔产生冷却废水，冷却塔规格为 34m3/h，年运行

1250h。结合一般冷却水塔的实际经验系数和《建筑给水排水设计规范（2009年

修订）》（GB50015-2003），冷却塔的补水量占循环量的 1%，补水量的 80%蒸

发损耗，20%作为冷却塔强排水。根据计算，冷却塔循环量为 42500t/a，则冷却

塔补水为 425t/a，排水为 85t/a。水质简单，其主要污染物为 COD、SS，经市政

污水管网排入园区第一污水处理厂。

纯水制备废水：

本项目设置纯水机 1台，型号 3t/h，制水率为 60%，纯水制备过程产生纯水



— 70 —

制备废水。根据水平衡，生产线煎煮用纯水 1500t/a，进混合制粒等损耗纯水 150t/a，

设备清洗用纯水 513t/a，则本项目纯水用量为 2163t/a，则纯水制备用自来水量为 3605t/a，

纯水制备废水产生量为 1442t/a，水质简单，其主要污染物为 COD、SS，经市政污

水管网排入园区第一污水处理厂。

锅炉排水：

本项目设置蒸汽锅炉制蒸汽供热，根据水平衡，锅炉补水量 120t/a，损耗60t/a，

排水量 60t/a。水质简单，其主要污染物为 COD、SS，经市政污水管网排入园区

第一污水处理厂。

（4）生产线煎煮用水

本项目汤剂和膏剂产品生产线中煎煮药材使用自来水 1500t/a，颗粒剂和丸

剂产品生产线中煎煮药材使用纯水 1500t/a，丸剂制丸、包衣工序和颗粒剂喷雾

干燥工序使用纯水 150t/a。煎煮用水约 1%进入药渣，汤剂产品的煎煮水 30t/a进

入汤剂产品，其余全部蒸发损耗，进入药渣的水量约 30t/a，药渣作为一般固废

委托有资质单位处理。

表4-11 本项目废水源强核算表

来源
废水量

（t/a）

污染

物名

称

污染物产生量

治理措施

污染物排放量
排放方

式与去

向
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

浓度

（mg/
L）

排放量

（t/a）

生活

污水
552

COD 500 0.276

直接接管

500 0.276

园区第

一污水

处理厂

SS 400 0.221 400 0.221

氨氮 45 0.025 45 0.025

总氮 70 0.039 70 0.039

总磷 8 0.004 8 0.004

公辅

废水

（含

氮

磷）

1720

COD 1500 2.580

经废水站

处理后接

管

500 0.860

SS 1500 2.580 400 0.688

氨氮 25 0.043 5 0.009

总氮 41 0.071 15 0.026

总磷 11 0.019 0.5 0.001

公辅

废水

（不

冷却塔排

水85+锅炉

排水60

COD 100 0.015
直接接管

100 0.015

SS 100 0.015 100 0.015



— 71 —

含氮

磷）

纯水制备

废水1442
COD 100 0.144 100 0.144

SS 100 0.144 100 0.144
表4-12 本项目废水接管排放情况

废水名称
废水量

t/a
污染物名称 接管浓度mg/L 接管量(t/a)

排放方式与

去向

生产废水 3307

pH 6-9 /

园区第一污

水处理厂

COD 308.1 1.019
SS 256.1 0.847
氨氮 2.7 0.009
总氮 7.9 0.026
总磷 0.3 0.001

生活污水 552

pH 6-9 /

园区第一污

水处理厂

COD 500 0.276

SS 400 0.221

氨氮 45 0.025

总氮 70 0.039

总磷 8 0.004

生产废水+

生活污水
3859

pH 6-9 /

园区第一污

水处理厂

COD 335.6 1.295
SS 276.8 1.068
氨氮 8.8 0.034

总氮 16.8 0.064

总磷 1.3 0.005

表 4-13 园区第一污水处理厂进出口废水情况表

废水
种类

进口 处
理
方
法

排口

去
向

污染
物名
称

浓度
mg/L

产生量
t/a

标准
mg/L

污染
物名
称

浓度
mg/L

排放量
t/a

标准
mg/L

本项
目生
产+
生活

水量 / 3859 / 园
区
第
一
污
水
处
理
厂

水量 / 3859 /

吴
淞
江

COD 335.6 1.295 500 COD 30 0.116 30
SS 276.8 1.068 400 SS 10 0.039 10
氨氮 8.8 0.034 45 氨氮 1.5 0.006 1.5(3)
总氮 16.8 0.064 70 总氮 10 0.039 10

总磷 1.3 0.005 8 总磷 0.3 0.001 0.3

2.2 废水治理设施可行性及影响分析

（1）废水处理措施技术可行

本项目废水按水质类别，可分为含氮磷公辅废水、不含氮磷公辅废水；其中



— 72 —

公辅废水（含氮磷）经厂区内废水处理系统处理后接管至区域污水处理厂；公辅

废水（不含氮磷）与生活污水一同接管至区域污水处理厂。

根据《排污许可申请和核发技术规范 制药工业——中成药生产》（HJ 1064

—2019）表 3 制药工业—中成药生产排污单位废水类别、污染物项目及污染治

理设施一览表，综合废水的推荐污染治理工艺为“预处理系统：格栅、混凝、沉

淀、中和调节、气浮、其他；生化处理系统：水解酸化、厌氧生物法、好氧生物

法、其他；深度处理：活性炭吸附、曝气生物滤池、高级氧化、芬顿氧化、膜分

离、其他”，本项目废水处理采用“调节池+混凝沉淀+厌氧缺氧好氧池+MBR+

砂+碳滤”，属于规范中的推荐可行性技术。

（2）废水处理工艺系统介绍



— 73 —

图 4-3 厂区内废水预处理工艺流程

废水经收集管道收集后进入综合调节池，废水在调节池内均质均量。调节池

设液位计及提升泵，液位满足条件后启动提升泵将废水提升至混凝沉淀池，混凝



— 74 —

沉淀池中混凝区及絮凝区设置两台搅拌机，于混凝池内投加 PAC、絮凝池内投

加阴离子 PAM，PAC主要通过压缩双层，吸附电中和、吸附架桥、沉淀物网捕

等机理作用，使水中细微悬浮粒子和胶体离子脱稳，聚集、絮凝、混凝、沉淀，

达到净化处理效果；PAM分子能与分散于溶液中的悬浮粒子架桥吸附，有着极

强的絮凝作用；从而去除大部分悬浮物。

沉淀池出水自流入厌氧水解池，厌氧水解池内设置搅拌机，使废水与厌氧污

泥充分混合，通过厌氧细菌的反应后降低废水的 COD以及将有机氮释放出来，

形成氨氮。在厌氧水解池停留较长时间，一方面去除了污水中的污染物，另一方

面也减轻了后续处理的负荷，提高了污水的可生化性，并提高了处理效率。厌氧

水解池内设生物填料，截留大部分厌氧污泥，省去了水解池后的沉淀池。

厌氧水解池出水自流入缺氧/好氧池，在鼓风曝气提供充足氧源的情况下，

好氧微生物通过吸收废水中的有机质实现自身的新陈代谢等生命活动，同时废水

中的有机质和氨氮得到充分去除。好氧出水至MBR池，MBR池设污泥回流泵，

回流至缺氧池，具有污泥回流与混合液回流的双重作用，通过缺氧好氧的硝化反

硝化去除 TN；MBR池经抽吸泵将废水提升至MBR产水池，MBR产水池内设

置提升泵将废水提升进入砂炭滤+树脂吸附反应器，进一步去除氨氮及硝态氮，

最终使出水氨氮、总氮及 TP能够达标排放。

物化及生化系统定期排泥至污泥调理系统，投加阳离子 PAM进行调理后再

由污泥进料泵打入污泥脱水机进行脱水处理，污泥委外处理，滤液经集水井回收

至综合调节池再处理。

（3）废水处理系统去除效率

表 4-14 厂区内废水预处理系统去除效率预估表

废水预处理系统去除率预估

污染因子 COD SS 氨氮 总磷 总氮

废水处理系统

进水水质（mg/L） 1500 1500 25 11 41
出水水质（mg/L） 500 400 5 0.5 15

去除率 67% 73% 80% 95% 63%
2.3 废水产排污情况

表4-15 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废水 污染物种 排 排放 污染治理设施 排放口 排放 排放口类型



— 75 —

类别 类 放

方

式

去向 编号 口设

置是

否符

合要

求

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

是否

为可

行技

术

生活

污水+

生产

废水

pH、
COD、
SS、氨

氮、总氮、

总磷

间

接

排

放

园区

第一

污水

处理

厂

/ / / /
DW001

*
是

否

企业总排口

雨水排放

清洁下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

公辅

废水

（含

氮磷）

pH、
COD、
SS、氨

氮、总氮、

总磷

间

接

排

放

园区

第一

污水

处理

厂

TW001
废水

站

物化+
生化

是

DW002
**

是

否

企业总排口

雨水排放

清洁下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放
公辅

废水

（不

含氮

磷）

pH、
COD、SS

间

接

排

放

园区

第一

污水

处理

厂

/ / / /

注：*DW001为本项目依托租赁厂区的污水总排口；

**DW002为本项目生产废水混合点。

表4-16 本项目废水间接排放口基本信息表

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称